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KẾ HOẠCH 

Bồi dƣỡng kiến thức pháp luật cho giáo viên năm 2021 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 3264/KH – SGDĐT ngày 14/12/2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho giáo viên năm 2021, Phòng 

Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Nâng cao năng lực về kiến thức pháp luật cho đội ngũ giáo viên làm công 

tác Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tạo bước chuyển biến cơ bản trong việc nâng cao 

chất lượng giáo dục pháp luật trong nhà trường phổ thông; đáp ứng yêu cầu thực 

hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục đào tạo trong bối cảnh đổi mới căn bản toàn diện 

sự nghiệp giáo dục và đào tạo hiện nay. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tạo sự chuyển biến trong nhận 

thức của người học, của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, giảng viênvề 

tầm quan trọng, ý thức tự bảo vệ các quyền của bản thân, tôn trọng nhân phẩm, các 

quyền và tự do của người khác; ý thức về trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân đối 

với nhà nước và xã hội, góp phần phát triển toàn diện con người Việt Nam đáp ứng 

yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững của đất nước. 

 II. NỘI DUNG, CHƢƠNG TRÌNH 

 1. Nội dung 

- Cập nhật, triển khai một số văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực 

dân sự, hình sự và một số văn bản pháp lý liên quan khác. 

- Bồi dưỡng kiến thức cơ bản về quyền con người, các công ước về quyền 

con người mà Việt Nam là thành viên và vấn đề thực hiện tại Việt Nam. 

- Hướng dẫn phương pháp nghiên cứu, vận dụng kiến thức trong quá trình 

công tác, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong trường học. 

 2. Chƣơng trình: 06 chuyên đề/60 tiết  

Chuyên đề 1: Quan điểm của Đảng và Nhà nước về bảo vệ, bảo đảm quyền 

con người, quyền công dân (10 tiết) 

Chuyên đề 2: Quyền con người cơ bản trong pháp luật Việt Nam (10 tiết) 

Chuyên đề 3:Trách nhiệm, nghĩa vụ của các chủ thể trong việc xây dựng 

một môi trường giáo dục có sự tôn trọng, bảo vệ quyền con người. (10 tiết) 

Chuyên đề 4: Các công ước quốc tế về quyền con người và vấn đề thực 

hiện tại Việt Nam (10 tiết) 

Chuyên đề 5: Tổ chức công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về quyền 

con người trong trường học(10 tiết). 



2 
 

 
 

Chuyên đề 6: Báo cáo thực tế về thực hiện quyền con người, quyền công dân 

ở Việt Nam, cũng như ở Thừa Thiên Huế và những vấn đề đang đặt ra (10 tiết). 

 III. THÀNH PHẦN, SỐ LƢỢNG 

 Giáo viên hiện đang giảng dạy bộ môn Giáo dục công dân trong các trường 

TH&THCS, THCS (mỗi đơn vị 01 giáo viên). 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC 

1. Khai mạc: 

- Hình thức: Trực tuyến qua link: https://meet.google.com/stq-hbsv-mjg 

- Thời gian: Lúc 7 giờ 30 ngày 21/12/2021. 

- Tại điểm cầu mỗi Phòng GDĐT : 01 đại diện lãnh đạo Phòng và 01 chuyên viên 

phụ trách bộ môn GDCD. 

- Tại điểm cầu các trường TH&THCS, THCS: 01 giáo viên môn Giáo dục công 

dân tham gia lớp bồi dưỡng. 

2. Tổ chức lớp học:  

- Thời gian: 06 ngày, từ ngày 21/12 – 26/12/2021. Các buổi học buổi sáng bắt đầu 

lúc 7 giờ 30, buổi chiều bắt đầu lúc 13 giờ 30. 

- Trực tuyến theo link sẽ được thông báo cụ thể đến các học viên sau khi có danh 

sách tổ chức lớp học. 

V. KINH PHÍ 

-  Kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng do Sở GD&ĐT bố trí trong nguồn kinh 

phí sự nghiệp giáo dục được cấp có thẩm quyền cân đối. 

- Đơn vị cử người tham gia bồi dưỡng hỗ trợ chi trả chế độ cho giáo viên 

theo quy định hiện hành. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  Các trường TH&THCS, THCS cử các giáo viên (có danh sách kèm theo) 

tham gia Khai giảng lớp học, bồi dưỡng theo Kế hoạch; đảm bảo giáo viên tham gia 

nghiêm túc, tiếp cận các chuyên đề bồi dưỡng năm 2021 làm cơ sở để tham gia các 

chuyên đề bồi dưỡng trong các năm tiếp theo. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho giáo viên 

cấp THCS năm 2021, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị căn cứ nội dung Kế 

hoạch để tổ chức triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lưu: VT. 
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